
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 
Deliberazione della Giunta Comunale                              N. 62 
 

OGGETTO:  
 

G38H24000260004 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO E DELL'AUDITORIUM: APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore nove e minuti quindici in Quart nel 
Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
BERTHOLIN Fabrizio - Sindaco  Sì 

BERGAMASCO Manuela - Vicesindaco  No 

CHAUSSOD Bruno - Assessore  Sì 

MORABITO Mariella - Assessore Sì 

SALVATORELLI Sauro - Assessore Sì 

D'HERIN Sonia - Assessore Sì 
DELFINO Luca - Assessore No 
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Dott.ssa SALVADORI Sara. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor BERTHOLIN Fabrizio nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

G38H24000260004 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO E DELL'AUDITORIUM: APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Determinazione del Responsabile ufficio associato tecnico n. 298 del 20 settembre 2023 ad 
oggetto “Relazione di verifica interventi minimi di adeguamento antincendio e rinnovo Scia 
centrale termica per la scuola secondaria di I grado – affidamento incarico ed impegno di 
spesa – CIG: ZC73C6DB20”; 

- relazione pervenuta al prot. n. 13649 del 21 novembre 2023 dall’ing. Massimo Campagnoli, 
ad espletamento dell’incarico affidato con la suddetta determinazione, dalla quale si 
evidenzia la necessità di procedere ad alcuni interventi di compartimentazione dei locali per 
ottemperare ai requisiti minimi antincendio ai sensi del decreto ministeriale 21 marzo 2018; 

- Determinazione del Responsabile ufficio associato tecnico n. 76 del 2 aprile 2024 ad oggetto 
“CUP: G38H24000260004 – Redazione PFTE per i lavori di adeguamento antincendio ai 
sensi del decreto del 21/03/2018 della scuola secondaria di primo grado sita in loc. Villair: 
affidamento ed impegno di spesa – CIG: B101E057CB”,  con la quale si affidava incarico di 
redazione del primo livello progettuale al medesimo ing. Massimo Campagnoli; 

 
VISTI gli elaborati del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatti dall’ing. Massimo 
Campagnoli, pervenuti in data 28 giugno 2024 al prot. 7983 ed integrati in data 9 luglio 2024, prot. 
8413, così distinti: 
 
TAV. DESCRIZIONE 

RG Relazione Generale 

RT Relazione tecnica 

TAV. 01.02.03 Inquadramento interventi progettuali 

Intervento 2 Interventi progettuali – piano seminterrato - deposito 

Intervento 3 Interventi progettuali – piano seminterrato – deposito materiale pulizia 

Intervento 5 Interventi progettuali – piano seminterrato – filtro auditorium 

Intervento 5.4 Interventi progettuali – condotto aerazione 

Intervento 6 Interventi progettuali – piano seminterrato – retropalco 1 

Intervento 8 Interventi progettuali – piano seminterrato - palco 

Intervento 9 Interventi progettuali – piano seminterrato – retropalco 2 

Intervento 10 Interventi progettuali – piano seminterrato - esterno 

Intervento 11 Interventi progettuali – piano seminterrato – locale ascensore 

Intervento 12 Interventi progettuali – piano seminterrato – zona artisti 

Intervento 13 Interventi progettuali – piano terra – aula informatica 

Intervento 14 Interventi progettuali – piano primo – aula scienze 

D1 – D2 Tavole interventi gestionali 

CME Computo metrico estimativo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

QE Quadro economico 

CRO Cronoprogramma 

PSC Piano di sicurezza e coordinamento – prime indicazioni 

PPMO Piano preliminare di manutenzione dell’opera 

 
RICHIAMATO il rapporto di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal 
Responsabile ufficio associato tecnico in data 10 luglio 2024, ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7, 
Sezione IV del D.Lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica prevede la spesa complessiva di 
euro € 158.000,00, così distinta: 
 

# DESCRIZIONE EURO 

A Lavori a corpo € 0,00 

B Lavori a misura  € 86.406,00  

C Lavori in economia inclusi nell’appalto € 0,00  

D Oneri della sicurezza non soggette a ribasso d’asta € 7.062,76  

E Oneri di discarica  € 194.00  

F Totale (A+B+C+D+E) € 93.662,76 

G Somme a disposizione dell’Amministrazione (comprensive di spese tecniche) € 64.337,24 

H Totale opera (F+G) € 158.000,00 

 
PRESO ATTO che gli elaborati di progetto sopra indicati definiscono in maniera idonea le 
caratteristiche funzionali e qualitative dei lavori, ai sensi del d.lgs 36/2023, allegato I.7, art. 6; 
 
RICHIAMATI: 

 la Legge Regionale 6 aprile 1998, n. 11 recante “Normativa urbanistica e di pianificazione 
territoriale della Valle d’Aosta”; 

 il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021; 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 la legge regionale 10 aprile 1998, n. 13, “Approvazione del piano territoriale paesistico della 

Valle d’Aosta (PTP)”; 
 le disposizioni del vigente Piano regolatore generale comunale; 
 le disposizioni del vigente Regolamento edilizio comunale; 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 il vigente statuto comunale; 

 
RICHIAMATA la vigente convenzione stipulata con i comuni di Saint – Christophe e di Brissogne 
ed approvata da questo ente in data 27 novembre 2002 con deliberazione della Giunta Comunale n. 
177, che all’art. 3 recita:  
“Le spese per la manutenzione straordinaria ed ordinaria sostenute dal Comune di Quart, per la 
gestione ed il funzionamento della scuola media del Villair comprese aree verdi pertinenti e 
palestra, quest’ultima limitatamente all’orario di utilizzo scolastico, verranno ripartite tra i comuni 
aderenti alla presente convenzione in base al numero della popolazione residente risultante al 31 
dicembre dell’anno precedente all’anno solare cui si riferisce il riparto.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
PRESO ATTO che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai 
sensi dell’articolo 20, comma 4, lettera c) del vigente Statuto Comunale; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dei lavori di adeguamento antincendio ai sensi del decreto del 21/03/2018 della scuola secondaria 
di primo grado sita in loc. Villair al fine di poter dare corso alle successive fasi progettuali; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
AD UNANIMITÀ di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
DI APPROVARE progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di adeguamento 
antincendio ai sensi del decreto del 21/03/2018 della scuola secondaria di primo grado sita in loc. 
Villair redatto dall’ing. Massimo Campagnoli, composto dagli elaborati dettagliatamente richiamati 
in premessa; 
 
DI APPROVARE il quadro economico dell’opera, per una spesa complessiva di euro € 158.000,00; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto ai Comuni di Saint Christophe e di Brissogne per gli 
adempimenti di competenza ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 della convenzione in essere tra i 
tre enti; 
 
DI DARE ATTO che l’arch. Giovanna Spinella è il Responsabile del Procedimento connesso alla 
presente deliberazione; 
 
  
GS/ 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: SALVADORI Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  BERTHOLIN Fabrizio F.to  Dott.ssa SALVADORI Sara 
============================================================== 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO 
Quart,  18/07/2024 ___________________________ 


